
1 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR 

COMISSÃO COORDENADORA 
 

ATO Nº 158-CCCFSd PM-2018 
 

TORNA PÚBLICA A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS 
 

A Comissão Coordenadora do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA 
MILITAR (PMPB) E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO ESTADO DA PARAÍBA, em cumprimento ao 
disposto na Lei Estadual N.º 7.605, de 28 de junho de 2004, em harmonia com artigo 37, inciso II, da Constituição 
Federal de 1988, e usando das competências que lhes foram atribuídas, respectivamente, mediante as Portarias, do 
Comandante-Geral da PMPB N.º GCG/0058/2018-CG, de 22/03/2018, publicada no D.O.E. N.º 16.583, de 
23/03/2018; e tendo em vista do Edital N.º 001/2018 – CFSd PM/BM 2018, publicado no D.O.E. N.º 16.583, de 
23/03/2018, RESOLVE: 
 

1. TORNAR PÚBLICA, pelos motivos adiante elencados, em acordo com o Edital do Certame, a 
ELIMINAÇÃO dos candidatos do Concurso para o Curso de Formação de Soldados PM 2018, adiante referenciados, 
convocados para realizarem a pré-matrícula, conforme Portaria N.º GCG/0204/2019-CG, da lavra do Comandante-
Geral da PMPB, publicada no D.O.E. Nº 16.989, de 06 de novembro de 2019: 
 

1.1 Candidatos ELIMINADOS do Certame, em conformidade com o subitem 19.1.9 do Edital, que 
convocados para pré-matrícula, conforme Portaria N.º GCG/0204/2019-CG, não atenderam a convocação, deixando 
de comparecer em dia e horários estabelecidos: 

OPÇÃO – CPRM – FEMININO – 2ª TURMA 
 

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI 

1 SD PM FEM – CPRM TAMIRES GRAZIELE VIEIRA DE SOUZA BOTELHO 19 

2 SD PM FEM – CPRM GIULIA ALVES HONORIO 21 

 
OPÇÃO – CPRM – MASCULINO – 2ª TURMA 

 

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI 

3 SD PM MASC – CPRM AYRES VICTOR OLIVEIRA DE FREITAS 223 

4 SD PM MASC – CPRM DOUGLAS RAFAEL DA SILVA MATEUS 228 

5 SD PM MASC – CPRM LAMEC ENOS RIBEIRO DE CARVALHO 235 

6 SD PM MASC – CPRM JONAS CINTRA CAVALCANTI DE JUSES 271 

7 SD PM MASC – CPRM MANOEL GOMES DOS SANTOS 304 

8 SD PM MASC – CPRM LUCAS NEMEZIO SALES 351 

9 SD PM MASC – CPRM JONH LENON FERREIRA DE ANDRADE 372 

10 SD PM MASC – CPRM JAVA JARED BEZERRA DE SOUZA LIMA 375 

 
OPÇÃO – CPR I – MASCULINO – 2ª TURMA 

 

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI 

11 SD PM MASC – CPR I RUBIO CELSO CORREIA DOS SANTOS 227 

12 SD PM MASC – CPR I DIEGO CUSTODIO LOPES 237 

13 SD PM MASC – CPR I MATHEUS HENRIQUE CARVALHO ALMEIDA 240 

14 SD PM MASC – CPR I EMANUEL LEITE CAVALCANTE MEDEIROS 250 

15 SD PM MASC – CPR I WASHINGTON DA SILVA DE LEMOS 264 

16 SD PM MASC – CPR I ANTONIO HERMINIO BELARMINO MENEZES 275 

17 SD PM MASC – CPR I RODOLFO LEITE CAVALCANTE MEDEIROS 286 

18 SD PM MASC – CPR I CARLOS DIMAS GOMES DA ROCHA 303 

19 SD PM MASC – CPR I TULIO VALERIO LEITE 315 

20 SD PM MASC – CPR I AJEILSON SILVA AGUIAR 321 

21 SD PM MASC – CPR I MARLIO LENIN TAVARES DOS SANTOS 352 

22 SD PM MASC – CPR I KELVEN FELIX PEREIRA 353 



Continuação do ATO Nº 158-CCCFSd PM-2018 

 

2 

 

23 SD PM MASC – CPR I JULIO DA SILVA GOMES 378 

24 SD PM MASC – CPR I DENYS LEANDRO VIANA GARCIA 379 

25 SD PM MASC – CPR I KAICK ANDRADE FERREIRA 388 

26 SD PM MASC – CPR I PAULO VICTOR MENEZES DE OLIVEIRA LIMA 390 

27 SD PM MASC – CPR I ELVIS KESLEY ALEXANDRE DA SILVA 421 

28 SD PM MASC – CPR I ANDERSON FERNANDES DE ANDRADE 433 

29 SD PM MASC – CPR I RONALDO MARCELO FRANCO 443 

 
OPÇÃO – CPR II – FEMININO – 2ª TURMA 

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI 

30 SD PM FEM – CPR II HAYSSA GABRIELA MEDEIROS DE ARAUJO 10 

 
OPÇÃO – CPR II – MASCULINO – 2ª TURMA 

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI 

31 SD PM MASC – CPR II JOHNATHAN NASCIMENTO BESSA DE LIMA 155 

32 SD PM MASC – CPR II CAIQUE MIGUEL GOMES PATRIOTA 172 

33 SD PM MASC – CPR II RAFAEL ARAUJO DA SILVA 186 

34 SD PM MASC – CPR II ITALO RENAN DOS SANTOS RODRIGUES 193 

35 SD PM MASC – CPR II LINCOLN HOLANDA ROMAO ALEXANDRINO FEITOSA 198 

36 SD PM MASC – CPR II EDIVALSON DE OLIVEIRA MOURA JUNIOR 208 

37 SD PM MASC – CPR II FAGNER DANTAS ARANHA 209 

38 SD PM MASC – CPR II ENNIO PHABLO DE AZEVEDO PEREIRA 245 

39 SD PM MASC – CPR II MICHEL DOS SANTOS PAULA 254 

 
1.2 Candidatos ELIMINADOS do Certame, em conformidade com o subitem 19.1.7, por não atender 

o requisito previsto no subitem 2.1.9 do Edital, com fundamento na Lei Estadual N.º 7.605 (Dispõe sobre o Ingresso 
da Polícia Militar do Estado da Paraíba), referente ao limite de idade previsto para o ingresso na Corporação: 

OPÇÃO – CPR I – MASCULINO – 2ª TURMA 
 

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI 

40 SD PM MASC – CPR I EGLISTONE JOSE NASCIMENTO MENDONCA 367 

41 SD PM MASC – CPR I DERICK ALVES CORDEIRO 447 

 
1.3 Candidatos ELIMINADOS do Certame, em conformidade com o subitem 19.1.7, por contrariar o 

previsto no subitem 2.1.3 do Edital, em razão de Certidões Positivas em nome destes: 

OPÇÃO – CPRM – MASCULINO – 2ª TURMA 
 

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI 

42 SD PM MASC – CPRM JOSE LUCAS MOREIRA CRUZ HERCULANO 278 

43 SD PM MASC – CPRM DANILO MARINHO TEODORO 430 

2. Em decorrência das eliminações supracitadas, e com suporte no subitem 20.13 e 17.4 do Edital, 
esta Comissão realizará em ato posterior, a reclassificação da Segunda Turma do CFSd 2018, em razão da 
convocação de candidatos, através de Portaria do Comandante-geral, publicada em Diário Oficial do Estado, para 
complementar as vagas em aberto da Segunda Turma do CFSd 2018, dos candidatos classificados e aprovados em 
todas as etapas do certame, na ordem decrescente de classificação do Exame Intelectual (EI), que sucedem os 
candidatos eliminados. 
 

3. PUBLIQUE-SE o presente Ato, disponibilizando-o no site correspondente, nos endereços 
eletrônicos da Polícia Militar (www.pm.pb.gov.br). 
 

João Pessoa - PB, 03 de dezembro de 2019. 
 
 
 

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – CEL PM 
Coordenador-Geral PMPB 

http://www.pm.pb.gov.br/

